ДОГОВОР
взаимоотношений школы и родителей

(законных представителей) обучающихся

__________20____г.                                                     г. Белореченск
         Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя  общеобразовательная школа № 8 имени В.И.Севастьянова города Белореченска муниципального образования Белореченский район, именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице директора Пароняна Арутюна Геворговича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ______________________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Родители (законные представители)», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Учреждение создает условия:

а) гарантирующих охрану и укрепление здоровья учащихся;

б) для развития личности, ее самореализации и самоопределения;

в) для формирования у обучающихся современного уровня знаний;

г) для воспитания гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

д) для осознанного выбора профессии.

2. Учреждение имеет право:

а) самостоятельно разрабатывать, принимать и реализовывать образовательную программу с учетом требований государственных образовательных стандартов;

б) самостоятельно разрабатывать и утверждать годовой учебный план, годовой календарный учебный график и расписание занятий;

              в) выбирать формы, средства и методы обучения и воспитания, учебные пособия, учебники из утвержденных Федеральных перечней учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе;

              г) выбирать систему оценок, форму, порядок, периодичность промежуточной аттестации обучающихся;

д) реализовывать дополнительные образовательные программы и оказывать дополнительные образовательные услуги, в том числе и платные, за пределами основных  образовательных программ;

е) привлекать дополнительные финансовые источники, в том числе и валютные средства за счет предоставления платных образовательных услуг, добровольных пожертвований и целевых взносов физических  и юридических лиц, в том числе иностранных граждан;

ж) по согласованию с комитетом по  управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Белореченский район и с Учредителем арендовать и сдавать в аренду объекты собственности;

з) оказывать посреднические услуги, приобретать акции, облигации и иные ценные бумаги и получать от них доход, вести предпринимательскую деятельность, разрешенную законодательством РФ;

и) устанавливать прямые связи с иностранными предприятиями, учреждениями, организациями;

              к) осуществлять внешнеэкономическую деятельность в порядке, установленном законодательством РФ.

3. Учреждение несет в установленном законодательством РФ порядке ответственность за:

           а) невыполнение функций, отнесенных к компетенции Учреждения;

           б) реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса, качество образования своих выпускников;

           в) жизнь и здоровье обучающихся и работников Учреждения во время образовательного процесса;

           г) нарушение прав и свобод обучающихся, воспитанников и работников Учреждения.

4. Родители (законные представители) имеют право:

           а) выбирать формы обучения и образовательные учреждения;

           б) защищать законные права и интересы ребенка:

           - для этого необходимо обратиться с письменным заявлением к директору Учреждения, который обязан в установленный законом срок (не позднее чем через месяц) дать письменный ответ;

           - родители имеют право подать заявление о несогласии с выставленной оценкой не позднее чем через три дня после выставления оценки обучающемуся;

           - в случае конфликта между родителем и учителем по поводу объективности выставленной оценки приказом директора создается независимая комиссия специалистов-предметников (лучше с привлечением методиста), которая проверяет знания ученика и выставляет соответствующую оценку;

           в) присутствовать на педагогических советах и принимать участие в обсуждении в случае, когда разбирается вопрос об успеваемости и поведении их ребенка;

           г)  участвовать в управлении Учреждением, т.е. избирать и быть избранным в Управляющий совет Учреждения принимать участие и выражать свое мнение на общешкольных и классных родительских собраниях;

          д) при обучении ребенка в семье, на любом этапе обучения продолжить его образование в Учреждении;

е)  знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, с оценками успеваемости обучающегося:

- посещать уроки учителей в классе, где обучается ребенок, с разрешения директора Учреждения и согласия учителя, ведущего урок;

- с оценками успеваемости учащегося родителя знакомит классный руководитель в письменной или устной форме;

ж) знакомиться с Уставом Учреждения, с лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации Учреждения;

з) посещать Учреждение и беседовать с педагогами после окончания у них последнего урока;

и) вносить добровольные пожертвования и целевые взносы для развития Учреждения;

к)  принимать решение о необходимости охраны Учреждения и вносить добровольные взносы на его содержание;

л)  принимать решение  на общем родительском собрании об обращении в государственную аттестационную службу о направлении рекламации на качество образования данного Учреждением.

5. Родители (законные представители) несут ответственность за:

а) воспитание своих детей и получение ими образования;

б) ликвидацию обучающимися академической задолженности в течение учебного года в случае его перевода в следующий класс «условно»;

в) выполнение Устава Учреждения в части касающейся их прав и обязанностей;

              г) посещение проводимых школой родительских собраний;

              д) бережное отношение обучающегося к государственной собственности.

6. Родители (законные представители) обязаны:

           а) создать благоприятные условия для полноценного обучения ребенка;

           б) контролировать надлежащее посещение ребенком образовательного учреждения;

           в) обеспечить получение их детьми основного общего образования;

           г) предпринимать  меры по реализации потребностей детей в питании за счет родительской оплаты и компенсационных бюджетных доплат.
7. Срок действия договора.
   Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до момента отчисления учащегося из МБОУ СОШ 8.

8. Иные условия договора.

Настоящий договор может быть досрочно расторгнут по взаимному соглашению сторон.

Возникшие споры разрешаются путем переговоров.

Срок для урегулирования спорных вопросов составляет 20 дней.

Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон. Оба экземпляра имеют равную правовую силу

9. Адреса и реквизиты сторон:
	«Учреждение»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя  общеобразовательная школа № 8  имени В.А.Севастьянова  города Белореченска муниципального образования Белореченский район
352635, Россия,

Краснодарский край,

Белореченский район,

Город Белореченск,

улица 8 марта, 57.

ИНН 2303012432
КПП 230 301 001
Директор МБОУ СОШ 8
_________ А.Г. Паронян
«____» ___________20__ г.

	«Родители

(законные представители)»

Домашний адрес:

Паспортные данные:

выдан
дата выдачи

Один экземпляр договора получен
«____»_______20___г.                                           __________/__________________
                                                                                  Подпись                      ФИО

PAGE
1